
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33352  49Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA Nº. 121/2017-GAB/DPG, DE 07 DE ABRIL DE 
2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Servidora Pública CARMEM LUCIA LOPES DE 
SOUZA para exercer suas funções junto ao Núcleo de Atendimento 
Especializado à Mulher – NAEM, a contar de 31 de março de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 165719

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 417/17 DP- G EM 07/03/17
Suspensão de gozo de férias de JACQUELINE BASTOS LOUREIRO.
-Onde se lê: Novo período de 19/06/2017 a 18/07/2017.
-Leia-se: Novo período de 01/05/2017 a 30/05/2017.
OBS: Publicada no D.O.E nº 33.330 de 10/03/2017.

Protocolo: 165785
PORTARIA Nº 1454/16 DPG EM 23/06/16

Licença Prêmio - LEA CRISTINA BAPTISTA DE SIQUEIRA DE 
VASCONCELOS SERRA
-Onde se lê: Triênio 2000/2003,
-Leia-se: Triênio 1997/2000
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.322 de 29/09/2016.

Protocolo: 165597
ERRATA DA Portaria nº. 029/2017-GAB/DPG, DE 27 DE MARÇO 
DE 2017, publicada no D.O.E. Nº 33.346, de 03/04/2017, Protocolo 
162689, que nomeou a Servidora Pública PAULA REGINA CASTRO 
SOUZA para exercer o cargo em comissão de Gerente de Gestão de 
Pessoas, a contar de 3 de abril de 2017;
ONDE SE LÊ: PAULA REGINA CASTRO SOUZA;
LEIA-SE: PAULA REGINA CASTRO MARTINS.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 165717

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 587 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 0721, Cargo MOTORISTA 
- DESIGNADO, objetivo CONDUZIR O DEFENSOR PÚBLICO JOSÉ 
ÉRICKSON, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de MARABÁ a PARAUAPEBAS, no dia 
14/03/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 165462
Portaria 590 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor BIANOR 
AMARAL, matrícula 012250, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo 
BUSCAR DEFENSOR PÚBLICO EM INTINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de TUCURUÍ a 
BREU BRANCO, no dia 16/03/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 165470
Portaria 594 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária à Defensora 
ROSÂNGELA LAZZARIN, matrícula 80845858, objetivo REALIZAR 
ITINERÂNCIA e Servidor VALDEMI SOARES DE OLIVEIRA, matrícula 
57213154, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de 
CASTANHAL a CURUÇÁ, no dia 20/03/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 165478
Portaria 597 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor RENAN 
CORREA FARAON, matrícula 57227132, objetivo REALIZAR JÚRI EM 
TAILÂNDIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de TUCURUÍ a TAILÂNDIA, no dia 
21/03/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 165487
Portaria 596 - 2017 - DPG. Conceder 02 diárias ao Defensor 
ADONAI OLIVEIRA FARIAS, matrícula 57198591, objetivo REALIZAR 
ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de SALINÓPOLIS a CAPANEMA, no dia 
20/03/2017 e 22 a 23/03/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 165484
Portaria 589 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias à Servidora 
MÁRCIA DO SOCORRO BASTOS DA COSTA, matrícula 57173575/02, 
Cargo PSICÓLOGA, objetivo PARTICIPAR DE REUNIÃO COM GESTÃO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de PARAGOMINAS a BELÉM, de 16 a 17/03/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 165467
Portaria 591 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária à Servidora 
ODALINA EMIKO AOKI ALVES, matrícula 1200313, Cargo PEDAGOGA, 
objetivo REUNIÃO COM A GESTÃO, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de ABAETETUBA a 
BELÉM, no dia 17/03/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 165471
Portaria 593 - 2017 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias ao Defensor 
GABRIEL MONTENEGRO DUARTE PEREIRA, matrícula 5931562, objetivo 
REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BREVES a CURRALINHO, de 20 
a 24/03/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 165475

Portaria 595 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
ALEXANDRINA ALVES PORTILHO, matrícula 02069, Cargo AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO, ALINE CLAUDIA BRAGA DE OLIVEIRA, matrícula 
12929, Cargo SECRETÁRIA e VALDENIR GOMES RIBEIRO, matrícula 
03317, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO AO 
PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se 
de ALTAMIRA a VITÓRIA DO XINGU, no dia 20/03/2017. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 165480
Portaria 586 - 2017 DPG. Conceder 7 + 1/2 diárias aos Servidores 
SÉRGIO ANDRÉ GONSALEZ GOMES, matrícula 57201786, Cargo 
AUXILIAR OPERACIONAL, ANTONIO GUSTAVO LEDO ALCÂNTARA, 
matrícula 57190509, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
ANTONIA MARIA DE FREITAS, matrícula 20484931, Cargo AUXILIAR 
OPERACIONAL, JUCEMIR SIQUEIRA DA SILVA, matrícula 32549, 
Cargo ASSESSOR NÍVEL 2 e CÍCERO LOPES BERNARDINO, matrícula 
3280543, Cargo MOTORISTA, objetivo AÇÃO DE CIDADANIA, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de BELÉM a ORIXIMINÁ, de 03 a 10/04/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 165459
Portaria 588 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diárias ao Servidor 
CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 0721, Cargo MOTORISTA 
- DESIGNADO, objetivo LEVAR OS MÓVEIS DE CURIONÓPOLIS, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de MARABÁ a CURIONÓPOLIS, no dia 16/03/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 165465
Portaria 592 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
FRANCINETE MARIA GOMES CUIMAR, matrícula 5067316, Cargo 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO e ADEILDO SANTOS DOS SANTOS, 
matrícula 0035785, Cargo MOTORISTA, objetivo TRATAR DE 
QUESTÕES ADMINISTRATIVAS, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de ABAETETUBA a 
BELÉM, no dia 17/03/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 165473

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 548/17 – DPG EM, 03/04/2017.
Conceder 30 dias de Férias ao Defensor Público JOSE ERICKSON 
FERREIRA RODRIGUES, matrícula 57234671, referente ao período 
aquisitivo 2014/2015, período 27/04/2017 a 26/05/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 165650
PORTARIA Nº 550/17 – DPG EM, 06/04/2017.

Conceder 30 dias de Férias a Servidora Pública SUELY MARQUES, 
matrícula 3085058, referente ao período aquisitivo 2016/2017, 
período 02/05/2017 a 31/05/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral

Protocolo: 165787
PORTARIA Nº 655/17-DPG BELÉM, 11/04/2017.

O Defensor Público Geral do Estado em exercício, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
nº 054 de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 144596/17-DPG, de 05/04/2017.
RESOLVE: Conceder Férias ao Defensor Público FABIO GUIMARÃES 
LIMA, matrícula nº 55588722/1, referente ao triênio e período de 
gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo

2016/2017
 

30 (trinta) 02/05/2017 a 
31/05/2017
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig
Defensor Público Geral em Exercício

Protocolo: 165895

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL Nº 004/2017 – DP/PA – CHAMADA PARA INSCRIÇÃO 
PARA PARTICIPAÇÃO DA AÇÃO DE CIDADANIA QUE OCORRERÁ 
NO ARQUIPÉLAGO DO MARAJÓ, EM COMEMORAÇÃO À SEMANA 
NACIONAL DA DEFENSORIA PÚBLICA NO BRASIL.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006.

Considerando os termos da Lei nº. 10.448, de 9 de maio de 2002, que 
instituiu o Dia Nacional da Defensoria Pública no Brasil;
Considerando que, anualmente, comemora-se no âmbito do Estado 
do Pará por meio de grande Ação de Cidadania, o dia 19 de maio, 
cujo objetivo principal consiste na promoção da cidadania com a 
disponibilização de documentos civis básicos, assistência jurídica de 
forma judicial e extrajudicial gratuita;
Considerando que, segundo as estáticas do IBGE – Instituto Brasileiro 
de Geografi a e Estatística, o índice de desenvolvimento humano 
municipal de Melgaço é de 0,418; Anajás de 0,484; e Breves de 
0,503; conforme levantamento realizado no ano de 2010;
Considerando as difi culdades enfrentadas pelas populações dos 
referidos municípios quanto ao acesso a serviços básicos de cidadania, 
saúde e assistência jurídica, impostas pelas barreiras geográfi cas;
RESOLVE:
Art. 1º Realizar Ação de Cidadania no Arquipélago do Marajó, mais 
especifi camente nos municípios de Anajás, Melgaço e Breves, no 
período de 10 a 18 de maio de 2017, alusiva às comemorações do Dia 
Nacional da Defensoria Pública no Brasil.
Art. 2º Abrir inscrição para que os Defensores Públicos participem da 
realização da Ação de Cidadania que será realizada nos municípios e 
períodos acima indicados, na condição de palestrantes, conciliadores, 
bem como para realização de atendimento jurídico, judicial e 
extrajudicial e orientação jurídica.
§1º O prazo de inscrições inicia-se a partir da publicação desta 
portaria e encerra-se na data de 5 de maio de 2017 (quarta-feira), 
às 14h00min.
§2º As inscrições deverão ser protocolizadas junto ao Gabinete da 
Defensora Pública Geral.
Cumpra-se. Publique-se.
Belém, 10 de abril de 2017.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 165912

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 364/17 – DPG EM, 31/03/2017.
Conceder 10 dias de Licença Paternidade ao Defensor Público 
ALEXANDRE MARTINS BASTOS, matrícula 51855739, no período de 
09/03/2017 a 18/03/2017, de acordo com artigo 91 da Lei 5810/94, 
bem como prorrogação da mesma por mais 10 dias de 19/03/2017 a 
28/03/2017, conforme Art. 1º paragrafo único da Instrução Normativa 
nº 01 de 17 de março de 2017, publicada no DOE nº 33.339 de 23 
de março de 2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 165678

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

Extrato de TERMO DE APOSTILAMENTO – O TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado pelo seu Secretário de 
Administração, FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, 
residente e domiciliado em Belém, capital do Estado do Pará, portador da 
carteira de identidade nº. 8293120 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº. 
141.758.512-91, designado pela Portaria nº. 574/2017-GP, publicada no 
Diário de Justiça de 02 de fevereiro de 2017, autoriza o APOSTILAMENTO 
do Contrato nº. 002/2015/TJPA, fi rmado com a empresa M. I. MONTREAL 
INFORMÁTICA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 42.563.692/0001-
26; referente ao reajuste com base no Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor – INPC de 6,57996%, negociado em 5%, passando o valor 
global do contrato para R$ 14.988.775,03 (catorze milhões, novecentos 
e oitenta e oito mil, setecentos e setenta e cinco reais e três centavos); de 
acordo com a Cláusula Décima Quarta do Contrato e conforme disposto 
no § 8° do art. 65 da Lei n°. 8.666/93, retroagindo os efeitos a 15 de 
fevereiro de 2017// Belém, 10 de abril de 2017.// Francisco de Oliveira 
Campos Filho – Secretário de Administração.

Protocolo: 165902


